к делу № 5-46-32/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Керчь								12 февраля 2020 года
Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении юридического лица
Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Керченский комбинат благоустройства» /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» не представило сведения на определение от 04 декабря 2019 года об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, вынесенное должностным лицом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, предоставила сведения в неполном объеме.
Представитель МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» Вейчук В.В. в судебном заседании вину юридического лица в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что протокол составлен неправомерно, так как 17 января 2020 года МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» было привлечено к ответственности по ст.19.7 КоАП РФ за непредоставление сведений согласно определению от 25 ноября 2019 года. В определении об истребовании сведений от 04 декабря 2019 года запрошены сведения, аналогичные затребованным определением от 25 ноября 2019 года, в связи с чем было в адрес должностного лица, вынесшего определение от 04 декабря 2019 года, было направлено письмо с указанием на то, что ответ по запрошенным сведениям был предоставлен еще 28 ноября 2019 года.
Заместитель начальника управления экологического надзора Керченского региона – заведующая отделом экологического надзора г. Керчи Моисеенко О.И. поддержала доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении /изъято/, полагала необходимым привлечь МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» к административной ответственности.
Выслушав представителя МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» Верейчука В.В., заместителя начальника управления экологического надзора Керченского региона – заведующую отделом экологического надзора г. Керчи Моисеенко О.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в деянии МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ – непредставление в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что должностным лицом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым 22 ноября 2019 года возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.8.2 КоАП РФ (л.д. 12); также 22 ноября 2019 года возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.8.1 КоАП РФ (л.д. 13).
В ходе производства по указанным делам определением от 04 декабря 2019 года у МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» были запрошены сведения, необходимые для разрешения дела об административном правонарушении (л.д. 14-16).
В ответ на указанное определение МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» направило сообщение о том, что по запрошенным сведениям ответ был предоставлен 28 ноября 2019 года за исходящим письмом /изъято/ (л.д. 18-19).
Должностным лицом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым 25 ноября 2019 года у МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» были запрошены сведения, необходимые для разрешения дела об административном правонарушении (л.д. 22-24).
В ответ на указанное определение МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» направило уведомление о невозможности представления запрашиваемых сведений (л.д. 25-26).
Невозможность предоставления запрашиваемых сведений мотивирована тем, что МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» предварительно не были разъяснены его обязанности и права.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» в непредставлении в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а квалификацию его действий по ст.19.7 КоАП РФ правильной, поскольку МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» в ответ на определение от 04 декабря 2019 года об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, вынесенное должностным лицом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, запрашиваемые сведения не предоставило.
При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства», мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить МУП МОГОК РК «Керченский комбинат благоустройства» административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Керченский комбинат благоустройства» /изъято/ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысячи) рублей.
Разъяснить Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Керченский комбинат благоустройства», что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по РК ЮГУ ЦБ РФ, БИК: 043510001, р/с: 40101810335100010001, ОКТМО: 35715000, КБК: 828 1 16 01193 01 0007 140.
Разъяснить Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Керченский комбинат благоустройства», что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Керченский комбинат благоустройства» положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«25» февраля 2020 г.